TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
3ª Secretaria de Controle Externo – Secex-3

SAFS Quadra 4 – Lote I  – Anexo II – Sala 329 – 70042-900 – Brasília – DF

Telefone: (61) 3316.7603 – (61) 3315 7567 – secex-3@tcu.gov.br

OFÍCIO DE REQUISIÇÃO

Ofício de Requisição nº 03-85/2011

Brasília, 24 de março de 2011.

GENERAL DE BRIGADA JOSÉ CARLOS NADER MOTTA,

Com a missão de cooperar no planejamento dos trabalhos desta equipe de auditoria,

fundamentados na Portaria de Fiscalização TCU n
o
 121, de 04 de fevereiro de 2011, com o objetivo

de conhecer amplamente o Exército Brasileiro, com destaque para suas atribuições, missão, objetivos,

estrutura organizacional, sistemas e informações de planejamento, orçamento e controle e áreas críticas

e de risco para sua atuação, solicito, cordialmente, a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 42 e

87 da Lei nº 8.443/92, que sejam disponibilizados a esta equipe de auditoria, no dia 30/03/2011, as

respostas às solicitações que se seguem:

Quanto ao Sistema de Planejamento do Exército:

a. Descrição, por escrito em arquivos digitais, da metodologia da concepção do

Sistema de Planejamento do Exército (SIPLEx);

b. Cópia, preferencialmente disposta em arquivo digital, dos Livros do SIPLEx

atualmente em vigor (2008-2011), ou produtos dele decorrente, devendo conter, no

mínimo, os Livros do SIPLEx 1 (completo), SIPLEX 2 (diagnósticos), SIPLEx 3

(fatores críticos de sucesso), SIPLEx 4 (planos e projetos); e SIPLEx 5 (proposta

orçamentária).

Em caso de indisponibilidade ou inexistência dos referidos documentos ou informações,

favor registrar por escrito tal fato, até a data estabelecida.

Em caso de dúvida quanto às informações solicitadas, disponibilizamos o e-mail

jabotamc@tcu.gov.br, bem como o telefone (61) 3316-7682, para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

_______________________________

Maurício Caldas Jatobá

AUFC – Mat.: 7.645-7

Coordenador da Equipe de Auditoria

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
3ª Secretaria de Fiscalização de Obras – SECOB-3

SAFS Quadra 4 – Lote 1 – Anexo II – Sala 255 – 70042-900 – Brasília – DF

Telefone: (61) 3316.7691 – Fax: (61) 3316.7568 – E-mail: secob@tcu.gov.br

2

A Sua Excelência o Senhor

GENERAL DE BRIGADA JOSÉ CARLOS NADER MOTTA

Chefe do Centro de Controle Interno do Exército

Esplanada dos Ministérios, Anexo 1 ao Bloco “O”, 3º andar

Brasília - DF

CEP 70.050-906

Declaro ter recebido cópia em ____/____/2011 às ____:_____h